
1 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HIỆP HÒA 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM 

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc 

 

Hiệp Hoà, ngày      tháng     năm 2023 
 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức  

của Trung tâm Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường  

huyện Hiệp Hoà 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HIỆP HÒA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 617/QĐ-UBND ngày 20/6/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bắc Giang về việc thành lập Trung tâm Quản lý trật tự giao thông, xây 

dựng và môi trường huyện Hiệp Hòa; 

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Quản lý trật tự giao thông, xây 

dựng và môi trường tại Tờ trình số 90/TTr-TTQLTTGTXD&MT ngày 18/5/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Quản lý trật tự giao thông, xây 

dựng và môi trường huyện Hiệp Hòa. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Thủ trưởng cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn; các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 
 

Nơi nhận:                                                                                         
- Như Điều 2;  

- Sở Nội vụ;  

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;  

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- UB MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể huyện;  

- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn huyện;  

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;  

- UBND các xã, thị trấn;  

- Văn phòng HĐND & UBND huyện;  

+ LĐVP, Cổng TTĐT huyện;  

+ Lưu: VT.  

                                                                                         

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 
 

 

Hoàng Công Bộ  



2 

 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HIỆP HÒA 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM 

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc 

 

QUY ĐỊNH  

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm  

Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường huyện Hiệp Hoà 

(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày    /     /2023  

của Ủy ban nhân dân huyện Hiệp Hòa) 

 
 

 

Điều 1. Chức năng 

Trung tâm Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường huyện Hiệp 

Hòa (sau đây viết tắt là Trung tâm) có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân 

dân (sau đây viết tắt là UBND) huyện thực hiện nhiệm vụ được quy định tại 

điểm b khoản 1 Điều 1 Quyết định số 617/QĐ-UBND ngày 20/6/2021 của 

UBND tỉnh Bắc Giang về việc thành lập Trung tâm Quản lý trật tự giao thông, 

xây dựng và môi trường trực thuộc UBND huyện Hiệp Hòa; cụ thể như sau: 

1. Tổ chức kiểm tra, phát hiện, đề xuất biện pháp xử lý; chủ trì tham mưu 

tổ chức, phối hợp thực hiện các quyết định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực giao thông, xây dựng và môi trường trên địa bàn huyện. 

2. Quản lý, thực hiện các dịch vụ công ích, bao gồm: quản lý, duy tu, bảo 

dưỡng hệ thống thoát nước đô thị, kênh mương, hồ; hệ thống điện chiếu sáng 

công cộng và hệ thống đèn tín hiệu giao thông; hệ thống khuôn viên, cây xanh; 

quản lý khu vực công cộng và quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải, 

chất thải rắn; thực hiện công tác vệ sinh công cộng. 

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn 

1. Xây dựng dự thảo quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức bên trong của Trung tâm trình UBND huyện xem xét, ban hành. 

2. Trong lĩnh vực xây dựng 

a) Tham mưu, giúp Chủ tịch UBND huyện tổ chức kiểm tra trật tự xây 

dựng theo các nội dung quy định tại khoản 2, 3, 4  Điều 4 và khoản 5, 6, 9 Điều 

10 Quyết định số 65/2021/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh Bắc 

Giang ban hành quy định một số nội dung về quản lý trật tự xây dựng trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang đối với chủ đầu tư xây dựng công trình và các tổ chức, cá 

nhân khác có liên quan trong việc tham gia hoạt động xây dựng, kiểm tra, xử lý 

vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn. 

b) Nội dung kiểm tra và quy trình kiểm tra được thực hiện theo Điều 5, Điều 6 

Quyết định số 65/2021/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang. 

c) Quản lý trật tự xây dựng theo quy định tại Quyết định ban hành Quy chế 

phối hợp thực hiện bàn giao mốc giới xây dựng tại các khu đô thị, khu dân cư và 



3 

 

 

 

quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện Hiệp Hòa do UBND huyện ban hành 

hàng năm. 

3. Trong lĩnh vực giao thông 

a) Tham mưu tổ chức tuyên truyền, phổ biến và giáo dục nhân dân các quy 

định về phạm vi đất dành cho đường bộ, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ. Phối hợp với đơn vị quản lý đường bộ và các lực lượng liên quan thực 

hiện các biện pháp bảo vệ công trình đường bộ trên địa bàn huyện được quy 

định tại khoản 2, 4 Điều 41 Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của 

Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. 

b) Phối hợp với đơn vị quản lý đường bộ, Thanh tra đường bộ xử lý theo 

thẩm quyền các hành vi xâm phạm công trình đường bộ, các hành vi lấn, chiếm, 

sử dụng trái phép đất dành cho đường bộ quy định tại điểm c khoản 4 Điều 31 

Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông 

vận tải hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 

24/02/2010 của Chính phủ.  

c) Phối hợp với Thanh tra giao thông, cơ quan Công an có thẩm quyền 

kiểm tra phát hiện, xử lý các vi phạm về sử dụng hè phố, lòng đường trên địa 

bàn quản lý theo khoản 2 Điều 3 Quyết định số 05/2018/QĐ-UBND ngày 

02/4/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành quy định một số nội dung về 

quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với hệ thống đường 

tỉnh, đường đô thị, đường huyện, đường xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

4. Trong lĩnh vực môi trường 

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, các cơ quan liên 

quan, UBND xã, thị trấn kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường 

đối với các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn huyện theo 

điểm đ khoản 2 Điều 168 Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 

17/11/2020. 

5. Trong lĩnh vực dịch vụ công ích  

a) Quản lý, duy tu, bảo dưỡng hệ thống thoát nước đô thị, hồ trong đô thị 

của huyện theo quy định tại Điều 18 Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 

06/8/2014 của Chính phủ về thoát nước và xử lý nước thải. 

b) Quản lý, duy tu, bảo dưỡng hệ thống điện chiếu sáng công cộng, hệ 

thống điện trang trí đường phố và hệ thống đèn tín hiệu giao thông theo quy định 

Điều 24 Nghị định số 79/2009/NĐ-CP ngày 28/9/2009 của Chính phủ về quản 

lý chiếu sáng đô thị. 

c) Quản lý, chăm sóc, trồng mới, bảo vệ  khuôn viên cây xanh thuộc phạm 

vi đô thị và các địa bàn được bàn giao phụ trách của huyện theo quy định tại 

Điều 17 Quyết định số 69/2021/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của UBND tỉnh 



4 

 

 

 

Bắc Giang ban hành quy định một số nội dung về quản lý cây xanh đô thị trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

d) Quản lý, làm công tác vệ sinh môi trường tại các khu vực công cộng, 

công viên trong đô thị của huyện; tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải 

rắn sinh hoạt và vệ sinh môi trường cho cơ quan, đơn vị, hộ sản xuất kinh doanh 

– dịch vụ, hộ gia đình trên địa bàn được giao theo quy định tại Điều 13 và 14 

Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 01/7/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang 

ban hành quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

6. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các 

xã, thị trấn lập biên bản vi phạm hành chính đối với các vi phạm theo nhiệm vụ 

được giao về trật tự giao thông, xây dựng và môi trường. 

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác về giao thông, xây dựng và môi trường do 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức 

Cơ cấu tổ chức của Trung tâm được thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 1 

Quyết định số 617/QĐ-UBND ngày 20/6/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Giám đốc Trung tâm có trách nhiệm xây dựng và ban hành Quy chế làm 

việc của Trung tâm để tổ chức thực hiện. 

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung cần sửa đổi, bổ sung, Trung 

tâm báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định./. 

                                                                                          

 


		bohc_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2023-06-07T22:59:00+0700


		2023-06-08T07:10:10+0700


		2023-06-08T07:10:27+0700


		2023-06-08T07:10:35+0700


		2023-06-08T07:10:48+0700


		2023-06-08T07:11:07+0700


		ubnd_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2023-06-08T07:11:36+0700




